



КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Контрольно – счетного органа Юрьеvecкого муниципального района Ивановской области на проведение контрольно – ревизионного мероприятия по проверке бюджетной отчетности за 2022 год главного распорядителя бюджетных средств Юрьеvecкого городского поселения – администрации Юрьеvecкого муниципального района и достоверности отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года

«24» апреля 2023 года № 24/5

г. Юрьеvec

Общие положения

В соответствии со статьей 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), Положения о бюджетном процессе в Юрьеvecком городском поселении Юрьеvecкого муниципального района, утвержденного решением Совета Юрьеvecкого городского поселения Юрьеvecкого муниципального района от 25.02.2016 № 10, Положения о Контрольно-счетном органе Юрьеvecкого муниципального района Ивановской области (далее - КСО), утвержденным решением Совета Юрьеvecкого муниципального района от «18» октября 2022 года № 157, соглашения от декабря 2022 № 1 и планом работы КСО на 2023 год, проведена проверка бюджетной отчетности Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год и достоверность отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года.

Проверка проведена в форме камеральной проверки.

Цель проведения внешней проверки:

Целью проведения контрольно – ревизионного мероприятия КСО является подготовка заключения о достоверности данных бюджетной отчетности за 2022 год и отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года.

Заключение подготовлено с учетом данных отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года (далее – Отчет) и бюджетной отчетности за 2022 год.

Основными задачами контрольно - ревизионного мероприятия являются следующие вопросы:

- бюджетная отчетность за 2022 год;
- подтверждение полноты и достоверности данных Отчета;
- оценка соблюдения Бюджетного кодекса РФ при осуществлении бюджетного процесса в Юрьеvecком городском поселении;
- общая характеристика исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года;
- анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год по доходам;
- анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год по разделам расходов бюджета;
- анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год по муниципальным программам Юрьеvecкого городского поселения;
- оценка уровня исполнения показателей бюджетной бюджетной Юрьеvecкого городского поселения, утвержденных решением Совета Юрьеvecкого городского поселения от 24.12.2021 № 52 «О бюджете Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» в действующей редакции;
- оценка размера дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения на соответствие его параметрам и требованиям статьи 92.1 БК РФ.

Предметом внешней камеральной проверки являются:

- отчет об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года;
- бюджетная отчетность за 2022 год;
- решение Совета Юрьеvecкого городского поселения от «25» декабря 2020 года № 28 «О бюджете Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» (в действующей редакции);
- проект решения Совета Юрьеvecкого городского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год».

Объектом контрольно – ревизионного мероприятия является:

- администрация Юрьеvecкого муниципального района (далее - Администрация).
- Проверка проводилась в форме камеральной проверки.
- Правовую основу проведения проверки Отчета составляют:
- Бюджетный кодекс РФ;
- Устав Юрьеvecкого городского поселения;
- Положение о бюджетном процессе в Юрьеvecком городском поселении Юрьеvecкого муниципального района;
- Решение Совета Юрьеvecкого городского поселения от «24» декабря 2021 года № 52 «О бюджете Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов» с учетом изменений, внесенных в 2022 году (далее – Решение);
- требования к порядку составления бюджетной отчетности, установленные инструкцией №191н.

Задачи контрольно – ревизионного мероприятия:

- проверка соответствия нормативно-правовой основы Юрьеvecкого городского поселения Бюджетному кодексу РФ;
 - соответствие Отчета требованиям нормативных актов по составу, содержанию и срокам представления;
 - соответствие показателей исполнения бюджета, отраженных в Отчете, показателям проекта решения;
 - анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год по укрупненным видам доходов;
 - анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год по разделам расходов бюджета и муниципальным программам;
 - анализ источников финансирования дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения в 2022 году.
- Внешняя проверка годовой бюджетной отчетности Юрьеvecкого городского поселения проведена с целью установления соответствия показателей отчетности положениям БК РФ, Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы РФ, утвержденного приказом Минфина РФ от 28.12.2010 № 191н (в редакции от 16.11.2016 года), Инструкции по применению Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственной академии наук, государственных (муниципальных) учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 01.12.2010 года № 157н, Инструкции по применению плана счетов бюджетного учета, утвержденного приказом Министерства финансов РФ от 06.12.2010 г. № 162н, Инструкции по применению плана счетов бухгалтерского учета бюджетных учреждений, утвержденной приказом Министерства финансов РФ от 16.12.2010 г. № 174н.

Анализ достоверности данных Отчета осуществлялся в сравнении с утвержденными показателями бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год, а также с отчетом УФК по Ивановской области о поступленных и выбытых.

Отчет Администрацией представлен в соответствии со ст.43 Положения о бюджетном процессе в КСО

«28» марта 2023 года в составе:

- Отчет об исполнении бюджета на 1 января 2023 года по доходам в сумме 136 724 996,84 рублей, по расходам в сумме 140 589 853,39 рубля, с дефицитом в сумме 3 864 856,55 рублей;
- проект решения Совета Юрьеvecкого городского поселения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год»;
- бюджетная отчетность Администрации за 2022 год.

В течение 2022 года бюджетный процесс в Юрьеvecком городском поселении основывался на положениях БК РФ, Положения о бюджетном процессе в Юрьеvecком городском поселении, Уставе Юрьеvecкого городского поселения и других нормативно-правовых актах.

Бюджет Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год утвержден до начала очередного финансового года решением Совета Юрьеvecкого городского поселения Юрьеvecкого муниципального района от «24» декабря 2021 года № 52, то есть в соответствии с требованиями БК РФ, основные характеристики утвержденного бюджета соответствуют требованиям ст.184-1 БК РФ.

Первоначально бюджет Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год принимался с профицитом в сумме 2 950 922,0 рубля.

В течение 2022 года в бюджет Юрьевецкого городского поселения 6 раз вносились изменения.

Это было связано:

-с изменением объема безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней;
-с необходимостью распределения дополнительных бюджетных ассигнований, перераспределения бюджетных ассигнований между разделами расходов, муниципальными программами и непрограммными направлениями деятельности органов местного самоуправления в пределах средств, утвержденных в бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2022 год.

Итоговые плановые показатели бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2022 год составили: по доходам – 154 453 434,38 рубля, по расходам – 159 022 591,96 рубль. Утвержден дефицит бюджета в сумме 4 569 157,58 рублей.

Сведения об изменении плановых показателей бюджета Юрьевецкого городского поселения на 2022 год представлены в таблице № 1.

Дата, номер решения	Доходы	Расходы	Дефицит (-)/ профицит (+)
от 24.12.2021 № 52 первичный	59 116 380,98	56 165 458,98	2 950 922,00
от 22.02.2022 № 1	107 870 752,15	108 124 875,12	-254 122,97
от 20.05.2022 № 10	134 511 824,79	139 080 982,37	-4 569 157,58
от 29.07.2022 № 20	135 380 824,79	139 949 982,30	-4 569 157,51
от 05.09.2022 № 27	135 380 824,79	139 949 982,30	-4 569 157,51
от 06.10.2022 № 33	154 453 434,38	159 022 591,96	-4 569 157,58
от 26.12.2022 № 46	154 453 434,38	159 022 591,96	-4 569 157,58
Отклонения от первоначального бюджета	95 337 053,40	102 857 132,98	
Рост (уменьшение) показателей к первоначальному утвержденным, в %	161,3	183,1	

Решением Совета Юрьевецкого муниципального района от 24.12.2021 года № 52 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» Администрация переданы к осуществлению часть полномочий Юрьевецкого городского поселения, в том числе распоряжение бюджетом Юрьевецкого городского поселения.

Составление бюджетной отчетности по Юрьеveckому городскому поселению возложено на финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района.

Администрация действует на основании Устава и является исполнительным органом местного самоуправления, уполномоченным осуществлять реализацию задач по решению вопросов местного значения, отдельных государственных полномочий, переданных органами местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения, законами Российской Федерации и Ивановской области.

Администрация исполняет функции исполнительного органа местного самоуправления Юрьевецкого городского поселения. В структуру Администрации входят: Глава, аппарат администрации.

Решением Совета Юрьевецкого городского поселения от 24.12.2021 года № 52 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», Администрация включена в перечень главных распорядителей средств бюджета Юрьевецкого городского поселения в составе ведомственной структуры расходов и наделена бюджетными полномочиями главного распорядителя средств местного бюджета.

Администрация включена в перечень главных администраторов доходов местного бюджета в соответствии с приложением № 3 к решению о местном бюджете на 2022 год и наделена бюджетными полномочиями главного администратора бюджетных средств, определенными ст. 160.1. БК РФ.

Постановлением администрации Юрьевецкого муниципального района от «10» августа 2006 года образован Финансовый отдел администрации Юрьевецкого муниципального района (далее – Финансовый отдел), на который возложено составление бюджетной отчетности Юрьевецкого городского поселения.

Для осуществления Финансовым отделом финансово – хозяйственной деятельности в УФК по Ивановской области в проверяемом периоде открыты следующие лицевые счета:

- 03333015850 – лицевой счет получателя бюджетных средств;

- 04333015850 – лицевой счет администратора доходов бюджета.

В проверяемом периоде правом первой подписи денежных и расчетных документов в Финансовом отделе наделены:

- Смыслова Елена Владимировна – заместитель Главы администрации района, начальник Финансового отдела с «30» октября 2013 года по настоящее время.

Правом второй подписи денежных и расчетных документов в Финансовом отделе наделены:

- Столетьева Ирина Альбертовна – начальник отдела бюджетного учета и отчетности – с «01» декабря 2014 года по настоящее время.

Полнота и своевременность представления бюджетной отчетности

Годовая бюджетная отчетность Юрьевецкого городского поселения (далее – Бюджетная отчетность) представлена финансовым отделом к проверке в КСО «З0» марта 2023 года по электронной почте, то есть в срок, установленный Положением о бюджетном процессе.

Бюджетная отчетность не пронумерована, не прошнурована, что является нарушением требований пункта 4 Инструкции № 191н: предъявляемые к проверке документы отчетности должны быть пронумерованы, прошнурованы, представлены с оглавлением и сопроводительным письмом.

Бюджетная отчетность за 2022 год сформирована в составе форм отчетности, определенном ст. 264.1 БК РФ и Инструкцией № 191н.

Бюджетная отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Проверкой содержания и полноты оформления представленной Бюджетной отчетности установлено следующее:

- Пояснительная записка по форме 0503160 заполнена не по форме;
- «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» (ф. 0503166) не представлена;
- «Сведения об остатках денежных средств на счетах получателя средств бюджета (ф. 0503178) не представлена.

Анализ основных показателей Бюджетной отчетности

Анализ результатов деятельности

Согласно п.7 Инструкции № 191н Бюджетная отчетность составляется на основе данных Главной книги и (или) других регистров бюджетного учета, с обязательным проведением сверки оборотов и остатков по регистрам аналитического учета с оборотами и остатками по регистрам синтетического учета

Перед составлением годовой бюджетной отчетности, в соответствии с требованиями Инструкции №191н, в Администрации в подведомственных ей учреждениях должна была провести инвентаризацию активов и обязательств. Сведения о проведении инвентаризации не отражены в таблице № 6 приложения к сводной «Пояснительной записке».

Данные о финансовых результатах деятельности Администрации при исполнении бюджета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год по видам доходов и расходов по бюджетной деятельности приведены в таблице №2.

Таблица № 2 (в рублях)

Наименование показателя	Сумма
Доходы	259 901 579,98
в том числе:	
налоговые доходы	31 471 111,46
доходы от собственности	1 219 530,07
безвозмездные денежные поступления текущего характера	105 752 135,60
поступления текущего характера от иных резидентов	20 006,69
доходы от операций с активами	-560 486,63
прочие доходы	28 931,56
безвозмездные не денежные поступления в сектор государственного управления	121 990 357,92
расходы	

в том числе	
оплата труда и начисления на выплаты по оплате труда	
оплата работ, услуг	
обслуживание муниципального долга	
безвозмездные перечисления текущего характера организациям	
безвозмездные перечисления бюджетам	
социальное обеспечение	
расходы по операциям с активами	
прочие расходы	
Чистый операционный результат	

Анализ показателей «Баланса исполнения бюджета»

«Баланс исполнения бюджета» (ф. 0503 120) сформирован по состоянию на 01.01.2023 года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Проверка показателей формы «Баланс исполнения бюджета» (ф.0503120) показала, что данные этой формы соответствуют показателям следующих форм отчетности:

- «Отчёт о финансовых результатах деятельности» (ф.0503121);
- «Отчет о движении денежных средств» (ф.0503123);
- «Сведения о движении нефинансовых активов» (ф. 0503168);
- «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169);
- «Сведения о финансовых вложениях получателя бюджетных средств, администратора источников финансирования дефицита бюджета» (ф. 0503171);
- «Сведения о муниципальном долге, представленных бюджетных кредитах» (ф.0503172).

Суммы начальных остатков по всем статьям «Баланса исполнения бюджета» (ф. 0503 120) подтверждаются данными бюджетной отчетности за предыдущий год с учетом движения по форме 05033173.

На начало года остатки средств на счетах бюджета в УФК по Ивановской области составляли 4 569 157,58 рублей, на конец отчетного периода – 2 314 116,63 рублей.

Общая валюта баланса бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года по сравнению с 1 января 2022 года увеличилась на 164 910 236,17 рублей.

Анализ показателей по дебиторской и кредиторской задолженности

По «Балансу исполнения бюджета» (ф.0503 120) и согласно «Сведениям о дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169), по состоянию на 01.01.2023 года числится дебиторская задолженность в сумме 31 857 581,55 рубль, в том числе по коду счета 120500000 – 31 857 581,55 рубль. По данным формы 0503169 на 1 января 2022 года числится просроченная дебиторская задолженность в сумме 2 615 171,16 рубль.

В текстовой части «Пояснительной записки» дебиторская задолженность не проанализирована и не расшифрована.

По сравнению с задолженностью на 1 января 2021 годом дебиторская задолженность снизилась на 4 337 745,77 рублей.

Кредиторская задолженность Юрьевоцкого городского поселения по бюджетной деятельности в соответствии с «Балансом исполнения бюджета» и формой 0503169 на 1 января 2022 года составляла 4 348 330,38 рублей, на 1 января 2023 года она уменьшилась на 3 071 928,73 рублей и составила 1 276 401,65 рубль, в том числе по коду 120500000 – 1 276 401,65 рубль. По данным формы 0503169 просроченной кредиторской задолженности по состоянию на 1 января 2023 года нет.

Причины образования кредиторской задолженности в текстовой части «Пояснительной записки» не проанализированы и не расшифрованы.

Данные по дебиторской и кредиторской задолженности, отраженные Финансовым отделом в «Сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) соответствуют показателям «Баланса исполнения бюджета» (ф. 0503120) на начало и конец отчетного периода.

Исполнение федеральных целевых муниципальных программ и осуществление

внешнего муниципального финансового контроля

Юрьевоцкое городское поселение в 2022 году участия в реализации федеральных проектах не принимало.

Информация, характеризующая результаты проведенных в отчетном периоде мероприятий по внешнему государственному (муниципальному) финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений в соответствии с п.159 Инструкции № 191 и подлежит отражению в таблице № 7 к «Пояснительной записке» «Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля». При этом в этой таблице подлежат отражению данные о результатах контрольных мероприятий, проведенных Счетной палатой Российской Федерации, контрольно-счетными органами субъектов Российской Федерации и муниципальных образований.

В нарушение этого, Администрация в «Пояснительной записке» (ф.0503160) не отразила в разделе "Сведения о результатах внешнего государственного (муниципального) финансового контроля"(таблица №7) информацию о проведенных в 2022 году Контрольно - счетным органом Юрьевоцкого муниципального района проверках отчетов об исполнении бюджета Юрьевоцкого городского поселения за 2021 год, за 1 квартал 2022 года, 1-е полугодие 2022 года и 9-ть месяцев 2022 года.

Общая характеристика отчета об исполнении бюджета Юрьевоцкого городского поселения на 1 января 2023 года

Сведения об изменениях плановых показателей доходов бюджета Юрьевоцкого городского поселения за 2022 год приведены в таблице №2.

Таблица № 2 (в рублях)

Наименование доходов бюджета Юрьевоцкого городского поселения	Бюджет		Отклонение	
	Первоначальный	Уточненный	в рублях	в %
НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ	31 782 309,47	36 361 777,53	4 579 468,06	14,4
Налог на доходы физических лиц	23 441 913,00	23 513 150,50	71 237,50	0,3
Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории Российской Федерации	3 091 230,00	3 091 230,00	0,00	0,0
Налоги на имущество	1 700 000,00	1 700 000,00	0,00	0,0
Земельный налог	2 301 000,00	2 301 000,00	0,00	0,0
Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и муниципальной собственности	1 098 166,47	1 098 166,47	0,00	0,0
Доходы от продажи материальных и нематериальных активов	150 000,00	4 638 223,87	4 488 223,87	в 30,9 раз
Прочие неналоговые доходы		20 006,69	20 006,69	

БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ	27 334 071,51	118 091 656,85	90 757 585,34	332,0
Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности	16 927 000,00	17 807 200,00	880 200,00	5,2
Дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов	374 539,00	440 173,48	65 634,48	17,5
Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автодорог		25 269 648,50	25 269 648,50	
Субсидии бюджетам городских поселений на софинансирование капложений в объекты муниципальной собственности	285 000,00	285 000,00	0,00	0,0
Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов	3 095 418,69	3 095 418,69	0,00	0,0
Субсидия бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры		36 555,00	36 555,00	
Прочие субсидии бюджетам городских поселений	6 652 113,82	7 055 492,08	403 378,26	6,1
Иные межбюджетные трансферты		66 135 603,00	66 135 603,00	
Прочие безвозмездные поступления		8 931,56	8 931,56	
Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов		7 891,36	7 891,36	
Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений		-2 050 256,82	-2 050 256,82	
Всего доходов	59 116 380,98	154 453 434,38	95 337 053,40	161,3

Плановые показатели бюджета Юрьеvecкого городского поселения по доходам за 2022 год по сравнению с первоначально запланированными суммами увеличены на 95 337 053,4 рубля или на 161,3 %, в том числе:

- «Налог на доходы физических лиц» на 71 237,5 рублей или на 0,3%, исполнен на 102,2%;
- «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» на 4 488 223,87 рубля или в 30,9 раз, исполнен на 1,2 %;
- «Прочие неналоговые доходы» на 20 006,69 рублей, первоначально такой доход не планировался, исполнен на 100,0%;
- «Дотации бюджетам городских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности» на 880 200,0 рублей или на 5,2%, исполнен на 100,0%;
- «Дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» на 65 634,48 рубля или на 17,5%, исполнен на 100,0%;
- «Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автодорог» на 25 269 648,5 рублей, первоначально не планировался, исполнен на %;
- «Субсидия бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры» на 36 555,0 рублей, первоначально такой доход не планировался, исполнен на 100,0%;
- «Прочие субсидии бюджетам городских поселений» на 403 378,26 рублей или на 6,1%, исполнен на 56,9%;
- «Иные межбюджетные трансферты» на 66 135 603,0 рубля, первоначально не планировался, исполнен на 90,1%;
- «Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов» на 7 891,36 рубль, в первоначальной редакции доход не планировался, исполнен на 100,0%;
- «Прочие безвозмездные поступления» на 8 931,56 рубль, первоначально не планировался, исполнен на 323,9%;
- «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений» со знаком (-) в сумме 2 050 256,82 рублей, первоначально не планировался, исполнен на 100,0%.

Данные о внесенных изменениях в первоначальный бюджет Юрьеvecкого городского поселения на 2022 год по разделам расходов бюджета приведены в таблице № 3.

Таблица № 3 (в рублях)

Наименование раздела расходов бюджета Юрьеvecкого городского поселения	Бюджет		Отклонения	
	Первоначальный	Уточненный	в рублях	в %
Общегосударственные вопросы	1 043 000,00	894 814,14	-148 185,86	-14,2
Национальная безопасность и	700 000,00	53 748,62	-646 251,38	-92,3

правоохранительная деятельность							
Национальная экономика	17 112 680,82	42 673 521,79	25 560 840,97	149,4			
Жилищно-коммунальное хозяйство	19 016 312,80	95 455 156,29	76 438 843,49	402,0			
Образование	385 000,00	385 000,00	0,00	0,0			
Культура и кинематография	16 714 002,13	18 439 667,77	1 725 665,64	10,3			
Социальная политика	352 569,23	325 580,67	-26 988,56	-7,7			
Физическая культура и спорт	441 894,00	495 850,80	53 956,80	12,2			
Обслуживание муниципального долга	400 000,00	299 251,88	-100 748,12	-25,2			
Всего	56 165 458,98	159 022 591,96	102 857 132,98	183,1			

Первоначально расходы бюджета Юрвецкого городского поселения на 2022 год планировались в сумме 56 165 458,98 рублей, в течение 2022 года плановый объем расходов бюджета Юрвецкого городского поселения увеличился на 102 857 132,98 рубля или на 183,1%, в том числе:

- «Национальная экономика» на 25 560 840,97 рублей или на 149,4%, исполнены на 86,8%;
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» на 76 438 843,49 рубля или на 402,0%, исполнены на 87,2%;
- «Культура и кинематография» на 1 725 665,64 рублей или на 10,3%, исполнены на 97,1%;
- «Физическая культура и спорт» на 53 956,8 рублей или на 12,2%, исполнены на 98,9%.

По 4 разделам расходов бюджета Юрвецкого городского поселения утверждено снижение плановых объемов расходов бюджета по сравнению с первоначальными назначениями, в том числе:

- «Общегосударственные вопросы», на 148 185,86 рубля или на 14,2%;
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 646 251,38 рубль или на 92,3%;
- «Социальная политика» на 26 988,56 рублей или на 7,7%;
- «Обслуживание муниципального долга» на 100 748,12 рублей или на 25,2%.

Анализ изменения плановых сумм расходов бюджета Юрвецкого городского поселения на 2022 год по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления приведен в таблице № 4.

Таблица № 4 (в рублях)

Муниципальные программы Юрвецкого городского поселения и не программные направления деятельности органов местного самоуправления	Бюджет		Отклонения	
	Первоначальный	Уточненный	в рублях	в %
Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений	1 900 000,00	2 036 787,57	136 787,57	7,2
Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальными услугами	2 987 842,96	3 236 986,99	249 144,03	8,3
Управление муниципальной собственностью	136 000,00	534 000,00	398 000,00	292,6
Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения	16 612 680,82	41 293 309,79	24 680 628,97	148,6
Благоустройство и санитарное содержание территории	5 418 916,38	74 114 795,61	68 695 879,23	в 13,7 раз
Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью	385 000,00	385 000,00	0,00	0,0
Развитие физической культуры и спорта	441 894,00	495 850,80	53 956,80	12,2
Поддержка культуры и сохранение культурного наследия	16 714 002,13	18 439 667,77	1 725 665,64	10,3
Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона	800 000,00	155 748,62	-644 251,38	-80,5
Уличное освещение	5 600 228,77	11 135 607,83	5 535 379,06	98,8
Управление муниципальными финансами	470 000,00	369 251,88	-100 748,12	-21,4
Итого по муниципальным программам	51 466 565,06	152 197 006,86	100 730 441,80	195,7
Непрограммные направления деятельности	234 000,00	254 972,61	20 972,61	9,0
Непрограммные направления деятельности исполнителных органов местного самоуправления	4 464 893,92	6 570 612,49	2 105 718,57	47,1
Всего по муниципальным программам и непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления	56 165 458,98	159 022 591,96	102 857 132,98	183,1

В течение 2022 года Советом Юрвецкого городского поселения первоначальные плановые назначения расходов бюджета по муниципальным программам увеличились по 8 муниципальным программам Юрвецкого городского поселения на 101 475 441,3 рубль, в том числе:

- «Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений» на 136 787,57 рублей или на 7,2%, исполнены на 100,0%;

- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно - коммунальными услугами» на 249 144,03 рубля или на 8,3%, исполнены на 99,6%;
- «Управление муниципальной собственностью» на 398 000,0 рублей или на 292,6%, исполнены на 100,0%;
- «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения» на 24 680 628,97 рублей или на 148,6%, исполнены на 86,4%;
- «Благоустройство и санитарное содержание территории» на 68 695 879,23 рублей или в 13,7 раз, исполнены на 90,7%;
- «Развитие физической культуры и спорта» на 53 956,8 рублей или на 12,2%, исполнены на 98,9%;
- «Поддержка культуры и сохранение культурного наследия» на 1 725 665,64 рублей или на 10,3%, исполнены на 97,1%;
- «Уличное освещение» на 5 535 379,06 рублей или на 98,8%, исполнены на 81,6%.

По 2 муниципальным программам Юрьеvecкого городского поселения первоначальные плановые назначения были уменьшены, в том числе:

- «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» на 644 251,38 рубль или на 80,5%;

- «Управление муниципальными финансами» на 100 748,12 рублей или на 21, %.

Плановые суммы расходов по непрограммным направлениям деятельности органов местного самоуправления за 2022 год возросли на 2 126 691,18 рубль.

В ходе анализа установлено, что плановые бюджетные назначения, указанные в представленном Администрацией Отчете, соответствуют основным характеристикам бюджета, утвержденного Решением (в действующей редакции).

Анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения по доходам за 2022 год

Подробный анализ исполнения бюджета Юрьеvecкого городского поселения по укрупненным видам доходов за 2022 год приведен в приложении № 1 к данному заключению.

- Бюджет Юрьеvecкого городского поселения по доходам за 2022 год исполнен в целом на 88,8%, в том числе:
 - по налоговым и неналоговым доходам бюджет исполнен в сумме 32 784 226,21 рублей или на 90,2% к плановым назначениям;
 - по безвозмездным поступлениям бюджет исполнен в сумме 103 940 770,63 рублей или на 88,0% к плановым назначениям.

Плановые назначения бюджета Юрьеvecкого городского поселения по доходам за 2022 год не исполнены по следующим видам доходов:

- «Земельный налог», на 396 746,62 рублей или на 17,2%;
- «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов», на 4 582 018,56 рублей или на 98,8%;
- «Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автомобильных дорог» на 4 142 349,98 рублей или на 16,4%;
- «Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов» на 450 445,42 рублей или на 14,6%;
- «Прочие субсидии бюджетам городских поселений» на 3 043 472,82 рубля или на 43,1%;
- «Иные межбюджетные трансферты», на 6 534 618,0 рублей или на 9,9%.

План по остальным видам доходов бюджет Юрьеvecкого городского поселения за 2021 год исполнен на 100,0 и более процентов.

Бюджет Юрьеvecкого городского поселения по доходам за 2022 год исполнен в сумме 136 724 996,84 рублей, по сравнению с исполнением за 2021 год доходы снизились на 44 149 488,85 рублей, или на 24,4%, в том числе:

- «Доходы от продажи материальных и нематериальных активов» на 3 651,9 рубль или на 6,1%;
- «Прочие неналоговые доходы» на 9 848,82 рублей, или на 33,0%;
- «Субсидии бюджетам городских поселений на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования, а также капремонта дворовых территорий многоквартирных домов» на 3 221 285,89 рублей или на 54,9%;
- «Субсидии бюджетам городских поселений на финансирование капвложений в объекты муниципальной собственности» на 26 030 000,0 рублей или на 98,9%;
- «Прочие субсидии бюджетам городских поселений» на 454 851,01 рубль или на 10,2%;
- «Иные межбюджетные трансферты» на 36 523 514,32 рублей или на 38,0%;
- «Доходы бюджетов городских поселений от возврата остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов муниципальных районов» на 77 874,83 рубля или на 90,8%;
- «Возврат прочих остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет из бюджетов городских поселений» на 2 039 178,79 рублей или в 185 раз.

По 10 укрупненным видам доходов поступления в бюджет Юржевского городского поселения за 2022 год по сравнению с уровнем 2021 года увеличились, в том числе:

- «Налоги на доходы физических лиц» на 575 916,35 рублей или на 2,5%;
- «Налог на товары (работы, услуги), реализуемые на территории РФ» на 553 713,17 рублей или на 18,4%;
- «Налоги на имущество» на 247 693,06 рубль или на 14,4%;
- «Земельный налог» на 499 817,02 рублей или на 35,6%;
- «Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности» на 166 730,55 рублей или на 14,9%;

- «Дотации бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности» на 880 200,0 рублей или на 5,2%;

- «Дотация бюджетам городских поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов» на 130 083,48 рубля или на 42,0%;

- «Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автодорог» в сумме 21 127 298,52 рублей, в 2021 году данного вида доходов не было;

- «Субсидии бюджетам городских поселений на поддержку отрасли культуры» на 6 333,00 рублей или на 21,0%;

- «Прочие безвозмездные поступления» на 28 931,56 рубль, в 2021 году исполнения не было.

По сравнению с исполнением бюджета за 2021 год удельный вес налоговых и неналоговых поступлений в 2022 году снизился на 7 пунктов с 17,0% до 24,0% от общей суммы доходов бюджета.

Наибольший удельный вес в «Налоговых и неналоговых доходах» имеет налог на доходы физических лиц, его удельный вес в общей сумме доходов бюджета составляет в 2022 году 73,3%.

Удельный вес безвозмездных поступлений в бюджете Юржевского городского поселения за 2022 год

- снизился на 7 пунктов и составил 76,0% от общей суммы доходов бюджета, в том числе:
- «Субсидии бюджетам городских поселений на строительство, модернизацию, ремонт и содержание автодорог» - 15,5%;
- «Иные межбюджетные трансферты» - 43,6%;
- «Дотация бюджетам субъектов РФ и муниципальных образований на выравнивание бюджетной обеспеченности» - 13,0%.

Анализ исполнения бюджета Юржевского городского поселения по расходам за 2022 год

Исполнение бюджета Юржевского городского поселения по расходам за 2022 год осуществлялось в соответствии с принятым Советом Юржевского городского поселения бюджетом.

Анализ исполнения бюджета Юржевского городского поселения за 2022 год по разделам расходов бюджета приведен в приложении № 2 к данному заключению.

Бюджет Юржевского городского поселения по расходам исполнен за 2022 год в сумме 140 589 853,39 рубля, или на 88,4% к плановым назначениям, неисполненные составило 18 432 738,57 рублей от запланированных назначений, из них по наиболее значимым:

1. «Национальная экономика», на 5 611 815,08 рублей или 13,2%, из них:
 - «Дорожное хозяйство» - 5 611 815,08 рублей.
2. «Жилищно-коммунальное хозяйство», на 12 180 636,31 рублей или 12,8%, из них:
 - «Жилищное хозяйство» на 3 236 411,72 рублей или на 53,7%
 - «Благоустройство» на 8 944 224,59 рублей или на 10,5%.
3. «Культура и кинематография», 539 104,09 рубля или на 2,9%.

Исполнение бюджета Юржевского городского поселения по расходам за 2022 год по сравнению с исполнением за 2021 год снизилось на 48 077 287,05 рублей или на 25,5%, в том числе по разделам расходов:

- «Общегосударственные вопросы» расходы снизились на 291 104,10 рубля или на 26,1%, из них
 - 1) «Другие общегосударственные вопросы на 334 522,43 рубля или на 37,1%.
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» на 3 676 600,36 рублей или на 98,6%.
- «Национальная экономика» на 60 535 970,69 рублей или на 62,0%, из них
 - 1) «Дорожное хозяйство (дорожные фонды)» на 60 381 182,69 рубля или на 62,9%
 - 3) «Другие вопросы в области национальной экономики» на 540 000,0 рублей или на 52,2%.
- «Образование» на 713 263,5 рубля или на 65,0%;
- «Физическая культура и спорт» на 87 856,17 рублей или на 15,2%.

По 4 разделам расходов бюджета Юржевского городского поселения исполнение бюджета по сравнению с 2021 годом увеличилось, в том числе:

- «Жилищно – коммунальное хозяйство» на 15 209 566,46 рублей или на 22,3%, из них
 - 1) «Благоустройство» на 60 329 962,88 рубля или на 382,2%.
- «Культура и кинематография» на 1 934 492,85 рубля или на 12,1%;
- «Социальная политика» на 3 292,68 рубля или на 1,1%;
- «Обслуживание муниципального долга» на 80 155,78 рублей или на 37,5%.

Наибольший удельный вес в общей сумме расходов Юржевского городского поселения в 2022 году имеют следующие разделы расходов:

- «Жилищно – коммунальное хозяйство» - 59,2%;

- «Национальная экономика» - 26,4%;
- «Культура и кинематография» - 12,7%.

На их долю приходится 98,3% от общей суммы расходов бюджета.

Расходы бюджета Юрьеvecкого городского поселения по муниципальным программам в целом исполнены на 90,0%, сумма неисполненных назначений составила 15 190 174,72 рубля, из них:

- «Содержание и ремонт автомобильных дорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения», неисполненные назначения на 5 611 815,08 рублей или на 13,6%;
- «Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьеvecкого городского поселения» на 6 893 158,43 рублей или на 9,3%;
- «Поддержка культуры и сохранение культурного наследия» на 539 104,09 рубля или на 2,9%;
- «Уличное освещение», на 2 051 066,16 рублей или на 18,4%.

Наибольший удельный вес в общей сумме расходов Юрьеvecкого городского поселения в 2022 году имеют следующие муниципальные программы Юрьеvecкого городского поселения:

- «Содержание и ремонт автодорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения» - 25,4%;
- «Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьеvecкого городского поселения» - 47,8%;
- «Поддержка культуры и сохранение культурного наследия» - 12,7%;
- «Уличное освещение» - 6,5%.

Фактов финансирования расходов сверх утвержденных бюджетом ассигнований не установлено.

Исполнение бюджета Юрьеvecкого городского поселения по муниципальным программам за 2022 год по сравнению с исполнением за 2021 год снизилось на 43 722 635,56 рублей или на 24,2%, в том числе:

- «Капитальный ремонт муниципальных жилых помещений» на 1 813 577,50 рублей или на 47,1%;
- «Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно – коммунальными услугами» на 48 077 568,81 рублей или на 93,7%;
- «Содержание и ремонт автодорог общего пользования, обеспечение безопасности дорожного движения» на 56 195 556,72 рублей или на 61,2%;

- «Организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью» на 713 263,5 рубля или на 65,0%;
- «Развитие физкультуры и спорта» на 87 856,17 рублей или на 15,2%;

- «Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона» на 727 028,42 рублей или на 82,4%;

- «Управление муниципальными финансами» на 4 440,17 рублей или на 1,5%.

По 4 муниципальным программам бюджета Юрьеvecкого городского поселения исполнение по сравнению с 2021 годом увеличилось, в том числе:

- «Управление муниципальной собственностью» на 500 000,0 рублей или на 1470,6%;
- «Благоустройство и санитарное содержание территории Юрьеvecкого городского поселения» на 60 727 807,36 рублей или на 935,2%;
- «Поддержка культуры и сохранение культурного наследия» на 1 934 492,85 рубля или на 12,1%;
- «Уличное освещение» на 734 355,52 рублей или на 8,8%.

Анализ исполнения внутренних источников финансирования дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год

По данным Отчета, бюджет Юрьеvecкого городского поселения по доходам за 2022 год исполнен в сумме 136 724 996,84 рублей, по расходам бюджет исполнен в сумме 140 589 853,39 рублей, результат исполнения бюджета - дефицит в сумме 3 864 856,55 рублей, при планированном дефиците в сумме 4 569 157,58 рублей.

Основным источником финансирования дефицита бюджета Юрьеvecкого городского поселения являются собственные средства на счетах бюджета и кредиты Банка и из других бюджетов бюджетной системы РФ.

Анализ использования резервного фонда Юрьеvecкого городского поселения за 2022 год

На 2022 год в бюджете Юрьеvecкого городского поселения резервный фонд запланирован в сумме 70 000 рублей, исполнения не было.



Выводы:

Проведенное контрольно – ревизионное мероприятие по проверке достоверности данных отчета об исполнении бюджета Юрьеvecкого городского поселения на 1 января 2023 года и бюджетной отчетности за 2022 год позволяет сделать следующие выводы:

В отчетном периоде первоначально принятый бюджет Юрьевецкого городского поселения в течение 2022 года был увеличен по доходам на 95 337 053,40 рублей и составил 154 453 434,38 рублей, по расходам первоначальный бюджет в течение 2022 года был увеличен на 102 857 132,98 рубля и составил 159 022 591,96 рубль, дефицит бюджета был запланирован в сумме 4 569 157,58 рублей.

Исполнение бюджета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год составило по доходам 136 724 996,84 рублей, по расходам исполнение составило 140 589 853,39 рубля.

Бюджет Юрьевецкого городского поселения за 2022 год исполнен с дефицитом в сумме 3 864 856,55 рублей. Проведенной проверкой соответствия нормативно-правовой базы Юрьевецкого городского поселения Бюджетному кодексу РФ в части составления годового отчета об исполнении бюджета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год нарушений не установлено.

Отчет Юрьевецкого городского поселения за 2022 год представлен Финансовым отделом в Контрольно-счетный орган Юрьевецкого муниципального района для подготовки заключения «28» марта 2023 года.

Бюджетная отчетность Юрьевецкого городского поселения сформирована в составе форм отчетности, определенном ст. 264.1 БК РФ и пунктом 11.1 Инструкции № 191н. Отчетность составлена нарастающим итогом с начала года в рублях с точностью до второго десятичного знака после запятой.

Представленный для внешней проверки годовой отчет отражает финансовое положение Юрьевецкого городского поселения на 1 января 2023 года и результаты его финансово-хозяйственной деятельности за период с 01.01.2022 года по 31.12.2022 года включительно.

Внутри документальной проверкой контрольных соотношений показателей бюджетной отчетности, проведенной в соответствии с Инструкцией № 191н, расхождений не установлено.

Заключение подготовлено в рамках полномочий Юрьевецкого городского поселения, не противоречит действующему БК РФ и муниципальным правовым актам Юрьевецкого городского поселения и удовлетворяет требованиям полноты отражения средств по доходам, расходам и источникам финансирования бюджета Юрьевецкого городского поселения.

10. Проведенная проверка годовой бюджетной отчетности Юрьевецкого городского поселения за 2022 год предоставляет основания для выражения независимого мнения о его достоверности и соответствии порядку ведения бюджетного учёта при исполнении бюджета Юрьевецкого городского поселения законодательству Российской Федерации.

Предложения

На основании проведенного контрольно-ревизионного мероприятия по проверке годового отчета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год Контрольно-счетный орган Юрьевецкого муниципального района рекомендует:

1. Администрации Юрьевецкого муниципального района рассмотреть заключение Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района о результатах проведения внешней проверки годового отчета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год и принять его к сведению.
2. Совету Юрьевецкого городского поселения рассмотреть заключение Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района о результатах проведения внешней проверки годового отчета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год и принять его за основу при принятии решения «Об утверждении отчета об исполнении бюджета Юрьевецкого городского поселения за 2022 год».

Исполняющий обязанности Председателя КССО

Юрьевецкого муниципального района



Глюгов В. Б.